## Cement & Concrete Composites 32 (2010) 783-793

Contents lists available at ScienceDirect

## **Cement & Concrete Composites**

journal homepage: www.elsevier.com/locate/cemconcomp

# Influence of curing time on the chloride penetration resistance of concrete containing rice husk ash: A technical and economical feasibility study

A.L.G. Gastaldini\*, G.C. Isaia, A.P. Saciloto, F. Missau, T.F. Hoppe

Federal University of Santa Maria, 97105-900 Rio Grande do Sul, Brazil

#### ARTICLE INFO

Article history: Received 21 January 2010 Received in revised form 2 August 2010 Accepted 3 August 2010 Available online 10 August 2010

Keywords: Concrete Rice husk ash Mineral additions Chloride penetration

## ABSTRACT

This study investigates the influence of the curing time on the chloride penetration behavior of concrete produced with different concentrations of rice husk ash. Compressive strength and chloride penetration at 91 days were assessed according to ASTM C1202. Concentrations of 10%, 20% and 30% of rice husk ash were used and the results were compared with a reference mix with 100% Portland cement and with two other binary mixes with 35% fly ash and 50% ground blast furnace slag. Increases in rice husk ash content produced lower Coulomb charge values. Longer curing times reduced Coulomb charges values for all mixes investigated. However, the extent of the effect of curing times on compressive strength and chloride penetration in concrete is related to the type of mineral addition, the concentration of the substitutions used, the w/b ratio and the curing time used. This behavior points at an optimal curing period for each type of binder to meet specific technical and economical criteria, namely durability and compressive strength specifications for the structure.

© 2010 Elsevier Ltd. All rights reserved.

## 1. Introduction

The partial substitution of mineral additions such as rice husk ash, blast furnace slag and fly ash for cement helps lower  $CO_2$  emissions [1] and reduces the need for fresh materials. This can also lower the cost of final products and provide an end-use for industrial waste, thus contributing towards sustainable development practices [2].

The physical benefits resulting from the addition of these materials to concrete make their use mandatory in many cases [3], regardless of any economical and environmental considerations, given the fact that concrete is a structural material and as such should provide safety and meet its projected working life [4]. When structures are designed and built to last, the need for maintenance or replacement is reduced, which means the use of natural resources and the production of waste are also reduced.

It follows that the design of a concrete structure should start by establishing the environmental conditions to which the concrete will be exposed and in this way determine the concrete composition and the building techniques that should be used to achieve the intended service life for a given structure. When concrete is subjected to external chemical attack, concrete porosity and permeability should be reduced to decrease the rate of penetration of aggressive agents and mitigate the effects of this aggression [5].

doi:10.1016/j.cemconcomp.2010.08.001

The penetration of aggressive agents, which is processed through different mechanisms, can be managed by the use of a suitably thick concrete layer made with a suitable composition. To ensure good chloride resistance, concrete with low ion diffusivity should be used [4] and the pore structure of the concrete should hinder chloride penetration. The pore structure, in turn, is affected by the type of the cement, the water/binder ratio, the degree of hydration and the presence of mineral additions and chemical activators, which can change the microstructure of the paste and the paste-aggregate transition zone [6] and affect durability [7,8].

It is a well-known fact that the curing process contributes to improve cement hydration and pozzolanic reactions while preventing the early water release from the pore interior [4]. This process creates a denser microstructure, with a smaller volume of capillary pores and results in concrete with lower permeability [5]. However, researchers do not yet agree on how long the curing process in concretes mixes with mineral additions should last [9]. This period will depend on factors such as the curing type and temperature but also the type of addition used, the concentrations of the substitution for Portland cement, *w/b* ratios, weather conditions, building techniques and the desired properties (carbonation, chloride and sulfate resistance, mechanical strength).

The changes to chloride penetration promoted by the use of mineral additions in concrete are related to factors such as the type, content, thickness and curing conditions [10–18], on changes in pore solution composition and, therefore, in electrical conductivity [19–22], in pore size [12,23,24] and capacity of combination, resulting in lower free chloride content [25–27].



<sup>\*</sup> Corresponding author. Tel.: +55 55 3220 8144; fax: +55 55 3220 8030. *E-mail addresses:* gastaldini@terra.com.br, alggastaldini@gmail.com (A.L.G.

Gastaldini). 0958-9465/\$ - see front matter © 2010 Elsevier Ltd. All rights reserved.

In addition to the technical benefits, the use of partial substitutions of mineral additions for cement also affects production costs because of their lower cost when compared with cement. In some cases, larger amounts of an admixture are required to achieve the same consistency of a concrete without mineral addition.

The choice of a specific type of cementitious material such as rice husk ash, slag, fly ash, silica fume is guided chiefly by concerns of availability and the performance features specified for the concrete at a given age, as well as production costs. The performance of concrete with rice husk ash has been studied by several authors. However, only a few studies discuss the effects of curing time on compressive strength, chloride penetration and cost of concrete. There are no comparative performance studies using mixtures with the same compressive strength and concrete with fly ash and slag, which are which are often used in concrete.

The chloride penetration resistance of concrete mixtures with different contents of rice husk ash submitted to different curing times was investigated according to ASTM C1202, [28]. Results were compared with a reference concrete (100% Portland cement) and with mixtures with substitutions of 35% fly ash or 50% slag for cement. These concentrations represent standard values of these additions in pozzolanic Portland cement and blast furnace Portland

#### Table 1

Properties of cementitious materials.

Constituent/property	Portland cement	Rice husk ash	Fly ash	Slag
Loss on ignition (%)	2.09	5.0	1.16	0.71
SiO <sub>2</sub> (%)	19.59	90	64.57	34.98
Al <sub>2</sub> O <sub>3</sub> (%)	4.79	0.28	27.27	13.06
Fe <sub>2</sub> O <sub>3</sub> (%)	3.07	0.14	2.21	1.11
CaO (%)	64.35	0.45	1.51	42.28
MgO (%)	1.69	0.28	0.76	6.01
SO <sub>3</sub> (%)	2.75	0.02	0.06	0.11
Na <sub>2</sub> O (%)	0.07	0.08	0.15	0.17
K <sub>2</sub> O (%)	0.98	1.55	1.50	0.40
Specific gravity (kg/dm <sup>3</sup> )	3.11	2.17	2.19	2.89
BET – specific surface (m <sup>2</sup> /g)	1.48	4.0	2.32	1.07
Compressive strength (MPa)		-	-	-
1 day	22.5	-	-	-
3 days	35.1	-	-	-
7 days	41.2	-	-	-
28 days	49.6			

#### Table 2

Composition of the concrete mixtures.

cement manufactured in Brazil. According to Bryant et al. [29] specifications based on ASTM C1202 are common in the US concrete construction industry. He states that the Virginia Department of Transportation is presently conducting a pilot program using ASTM C1202 as an end-use performance specification, whereas the Port Authority of New York and New Jersey also uses ASTM C1202 in their concrete performance specifications.

This study also presents a comparative analysis of durability, resistance to chloride penetration and concrete costs with and without mineral additions, rice husk ash, fly ash and blast furnace slag. This analysis was based on each mixture's compressive strength values, which is often used as a reference for designers when planning concrete structures. Therefore, mixtures with the same compressive strength values (40 MPa, 50 MPa and 60 MPa) were analyzed.

#### 2. Experimental program

## 2.1. Materials

The cementitious materials used in this paper were high-early strength Portland cement, rice husk ash produced in a thermal power plant under controlled burning conditions, blast furnace slag produced in a local steel mill plant and cooled using a wet process, and untreated fly ash from coal burned in a thermal power plant. Their chemical compositions and physical properties of these materials are shown in Table 1.

The fine aggregate was natural sand with maximum characteristic size 2.36, fineness modulus of 2.06 and specific gravity of 2.60. The coarse aggregate was crushed basaltic rock with a maximum characteristic size of 19 mm, fineness modulus 6.67 and specific gravity of 2.50.

## 2.2. Mixture proportions

Six binder mixtures were investigated. The first with 100% Portland cement (labeled reference mixture – REF), and the others with rice husk ash in concentrations of 10%, 20% and 30% (labeled 10RHA, 20RHA, 30RHA, respectively), 35% fly ash (35FA) and 50% ground-granulated blast furnace slag (50S) by weight of cement. The substitution concentrations of the last two mixtures were

Mixture	w/b	Rice husk ash (kg/m <sup>3</sup> )	Portland cement (kg/m <sup>3</sup> )	Slag (kg/m <sup>3</sup> )	Fly ash (kg/m <sup>3</sup> )	Water	Fine agg. (kg/m <sup>3</sup> )	Coarse agg (kg/m <sup>3</sup> )	SP (%)
10RHA	0.35	439	49	-	-	171	614	1076	0.50
	0.50	323	36	-	-	179	726	1055	0.20
REF	0.35	488	-	-	-	171	632	1076	0.20
	0.50	359	-	-	-	179	739	1055	-
	0.65	284	-	-	-	184	802	1043	-
10RHA	0.35	439	49	-	-	171	614	1076	0.50
	0.65	255	28	-	-	184	791	1043	-
20RHA	0.35	390	98	_	-	171	596	1076	0.95
	0.50	287	72	-	-	179	713	1055	0.50
	0.65	227	57	-	-	184	781	1043	0.30
30RHA	0.35	342	146	-	-	171	579	1076	1.95
	0.50	251	108	-	-	179	700	1055	1.05
	0.65	199	85	-	-	184	771	1043	0.70
35FA	0.35	317	-	-	171	171	572	1076	0.25
	0.50	233	-	-	126	179	695	1055	0.10
	0.65	184	-	-	99	184	767	1043	-
50S	0.35	244	-	244	-	171	616	1076	0.17
	0.50	179	-	179	-	179	728	1055	-
	0.65	142	-	142	-	184	793	1043	-

Note: SP = superplastizer, slump of the concrete =  $80 \pm 10$  mm.

chosen from the mean values used in the industrial production of pozzolanic Portland cement and blast furnace Portland cement. Water/binder ratios were set at 0.35; 0.50 and 0.65 with ratios of binder: fine aggregate: coarse aggregate set at 1:3.5; 1:5.0 e 1:6.5, respectively.

Table 2 presents the mass of materials used  $(kg/m^3)$  in each of the binder mixtures tested. The amount of fine aggregate was adjusted to compensate for the substitutions of Portland cement by mineral additions and to keep mortar content constant at 51%. The desired slump  $(80 \pm 10 \text{ mm})$  of the different compositions was obtained with the aid of a superplasticizer (modified carboxylic ether). RHA, because of its irregularly shaped particles and porous cellular surface, called for the use of larger amounts of SP.

The test specimens were prepared in a period of low temperature and therefore the casting temperature was set at 18 °C. To control the temperature of the concrete, the mix water was heated to match the temperature of the other materials [30].

## 2.3. Test details

Compressive strength values were determined in cylindrical test specimens (100 × 200 mm) molded in a vibration table and tested according to the procedures listed in Brazilian standards ABNT NBR 5738 and 5739. The test specimens were stored in a wet chamber, with temperature set at  $23 \pm 2$  °C and relative humidity greater than 95% for the curing times of the test (3, 7 and 28 days). They were then stored in the laboratory until the test period of 91 days was reached. Four specimens from each mixture were tested at each testing age.

Chloride-ion penetration was measured according to ASTM C1202 [28] using cylindrical concrete test specimens measuring 95 mm  $\times$  150 mm, which were cast and cut to standard sizes (95mm  $\times$  51 mm) using a diamond saw. For each of the six binder mixtures, water/binder ratios (0.35, 0.5, 0.60) and curing times,

two specimens at the age of 91 days were tested, and their mean was used as a representative value as long as the standards concerning the difference in those results were met.

## 3. Results and discussion

#### 3.1. Compressive strength

Table 3 shows the results of compressive strength for different curing times, and the equations  $Cs = A/B^{w/b}$ , which were obtained from the correlations between the compressive strength values and w/b ratios and their corresponding coefficients of determination  $R^2$  at the age of 28 and 91 days.

The results confirm the observations of other researchers [17,31,32]. Rice husk ash is considered a highly reactive pozzolan, since all the mixtures in which the cement was replaced with this mineral addition showed better performance than the reference mixture in the three substitutions used and in the three *w/b* ratios, at 28 and 91 days. Other researchers have found higher values at 7 days [33,34] and at 3 days [31], when compared with the reference mixture. The higher compressive strength of RHA concrete when compared with the reference sample can be attributed to a reduction in porosity, lower CH and reduced width of the interface between the paste and the aggregate [35].

When compared with the mixture with 30% FA, compressive strength values for the mixture with 35% RHA are 7–79% higher at 28 days and 11–55% higher at 91 days. This can be explained by the greater fineness and the larger amounts of amorphous silica found in RHA when compared with fly ash.

An increase in compressive strength from 28 to 91 days is observed. However, the rate of increase is related to several factors, such as the reactivity of each addition, the concentration of the substitution, the w/b ratio and the curing time used in the concrete, as other researchers also observed [36–38].

Table 3

```
Compressive strength at 28 and 91 days for different curing times in wet chamber and cost/m<sup>3</sup> for w/b ratios equal to 0.35, 0.50 and 0.65.
```

Mixture	Curing time	Compres	sive strength	n (MPa)	Cost/m <sup>3</sup> US(\$)			Compressive strength (MPa)					
	(days)	28 days					91 days						
		w/b			w/b			w/b			Coefficients <sup>A</sup>		
		0.35	0.50	0.65	0.35	0.50	0.065	0.35	0.50	0.65	A	В	r <sup>2</sup>
REF	3 7 28	40.2 45.8 53.7	32.8 40.7 47.3	20.4 24.1 27.6	126.12	94.98 $C = \frac{209.10539}{4.483113^{\text{w/b}}}$ $R^2 = 0.9787$	80.41	59.2 64.3 67.9	40.3 48.9 51.4	30.3 33.9 35.0	127.20 137.80 149.73	9.32 8.45 9.11	0.9845 0.9999 0.9957
10RHA	3 7 28	49.9 60.1 68.1	34.2 43.2 46.9	19.6 26.0 31.7	136.31	$100.23$ $C = \frac{246.18694}{5.663935^{\text{w/b}}}$ $R^2 = 0.9848$	81.02	60.5 71.5 76.4	44.0 54.2 62.1	31.7 32.9 38.6	128.80 183.52 177.19	8.62 13.30 9.73	0.9964 0.9982 0.9903
20RHA	3 7 28	62.0 68.2 72.0	42.3 47.7 52.3	20.1 24.5 33.2	151.08	$107.73$ $C = \frac{281.946510}{6.306542^{\text{w/b}}}$ $R^2 = 0.9799$	86.95	71.8 81.4 85.6	49.3 55.4 62.9	29.9 35.6 41.7	203.69 215.68 201.52	18.54 15.75 10.99	0.9991 0.9969 0.9998
30RHA	3 7 28	58.7 61.3 67.4	41.2 44.9 50.1	21.9 23.2 29.9	182.61	$120.83$ $C = \frac{382.19049}{8.940184^{w/b}}$ $R^2 = 0.9738$	94.65	63.0 66.7 78.9	48.4 55.1 65.1	29.0 31.7 37.3	162.34 168.74 200.94	13.28 11.94 12.15	0.9967 0.9815 0.9816
35FA	3 7 28	54.9 55.1 58.2	23.8 28.5 36.6	13.8 14.2 16.7	99.73	76.69 $C = \frac{164.48330}{4.348230^{\text{w/b}}}$ $R^2 = 0.9857$	64.17	57.0 60.0 66.8	31.6 43.7 44.6	20.8 22.8 24.1	179.57 196.13 227.32	28.80 25.16 29.91	0.9739 0.9974 0.9997
50S	3 7 28	46.3 49.3 52.8	30.8 32.8 35.2	20.2 21.8 23.2	97.00	74.24 $C = \frac{154.407561}{3.995031^{\text{w/b}}}$ $R^2 = 0.9767$	64.02	54.7 58.0 61.8	40.6 44.2 46.1	25.7 27.0 29.0	135.59 146.84 153.70	12.40 12.79 12.45	0.9998 0.9980 0.9996

A = A and B are coefficients of equations compressive strength =  $A/B^{w/b}$ .  $r^2$  = coefficients of determination.

For a better understanding of the influence of curing conditions on the mechanical strength of concrete, a variable called Cure Performance Rate – CPR was introduced. This variable makes it possible to make relative comparisons of compressive strength values in each mixture with the reference mixture when the wet curing time is changed and water/binder ratios and the age of the mixtures are kept constant.

To calculate the CPR, the mixtures without addition (REF with w/b = 0.35, 0.50 and 0.65) are cured for 3 days and are then used as a standard for each set of mixtures and are assigned a value of 100%. The CPR<sub>AD</sub> of each mixture was then obtained by calculating the ratio between the compressive strength of each sample and that of the reference mixture, and the result was multiplied by 100, as shown in:

$$CPR_{AD(i,x;tc)}(\%) = \left[ fc_{M(i,x,tc)} / fc_{REF(i,x,tc=3d)} \right] \cdot 100 \tag{1}$$

where CPR<sub>AD</sub>: Cure Performance Rate, for the mixture with addition AD, at age (*i*), with w/b ratio (*x*) and curing time (*tc*), in%; *fc*<sub>M</sub>: compressive strength of the mixture with addition AD, at age (*i*), with w/b ratio (*x*) and curing period (*tc*), in MPa; *fc*<sub>REF</sub>: compressive

strength of the reference mixture (without addition), at age (i), with w/b ratio (x) and cure period (tc) equal to 3 days, in MPa.

Fig. 1 shows the values of CPR<sub>AD</sub> calculated for all the mixtures at the age of 28 days. These results show the positive effects of longer curing periods, such as improved mechanical strength, as shown in Fig. 1. To illustrate, strength increments of 32% were observed when the curing time is extended from 3 to 7 days (mixture 10RHA; w/b = 0.65; at 28 days) and 66% with wet curing extended from 3 to 28 days. Also, a study of the samples at 28 days revealed that from all the mixtures in which different amounts of rice husk ash were substituted for cement, mixture 10RHA showed the greatest improvement when the curing time was increased from 3 to 7 days, with increases in strength from 20% to 32%, for w/b = 0.35 and 0.65, respectively. In fact, mixture 10RHA (w/b = 0.65), when cured for 3 days showed the lowest strength of all mixtures with the exception of 35FA. When cured for 7 days. mixture 35FA showed the highest strength of all, exceeding that of mixture 50S by 19%.

Similarly, for w/b = 0.35, mixture 10RHA cured for 3 days showed compressive strength values of 49.9 MPa at 28 days versus



Fig. 1. Influence of the wet curing time (3, 7 and 28 days) on axial compressive strength at 28 days, based on water/binder ratio, for all mixtures, measured using Curing Performance Rate – CPR<sub>AD</sub> (%). A = CPR<sub>3d</sub>; B = (CPR<sub>7d</sub>–CPR<sub>3d</sub>); C = (CPR<sub>28d</sub>–CPR<sub>7d</sub>).

58.7 MPa for mixture 30RHA. However, these mixtures showed similar strength when cured for 7 days (60.1 MPa for 10RHA and 61.3 MPa for 30RHA). A similar behavior is observed for w/b = 0.50.

When the concrete is cured for a longer time (28 days), the strength of mixture 10RHA shows again the greatest increases for w/b = 0.35 and 0.50. However, for w/b = 0.65, mixture 20RHA was the one with the greatest increase after the extended curing time, with a rise of 66% in strength. For the same w/b ratio, sample 10RHA also presents a large increase in strength (approximately 61%), and this was also observed in samples 30RHA, with an increase of 36% when the curing period was extended from 3 to 28 days.

For mixtures 35FA and 50S the increase in strength at 28 days is not as great due to the specimens being stored longer in saturated environments. The sole exception is mixture 35FA with w/b = 0.50, whose compressive strength values showed increases of 19% and 29% when the curing time was extended from 3 to 7 days and from 7 to 28 days, respectively. From 3 to 28 days, the compressive strength in this mixture increased by 53%.

These observations show that these improvements in both the initial and final mechanical strength of concrete are a result of the substitution of rice husk ash for some of the cement content, thus attesting the great reactivity of this pozzolan. This effect becomes more noticeable as the concrete is cured for longer periods. Some comparisons must be highlighted: at 28 days, mixture 10RHA (w/b = 0.35) showed compressive strength values of 49.9 MPa at 3 days versus 54.9 MPa of mixture 35FA (w/b = 0.35). When the cure is extended to 7 days, the compressive strength in this mixture increases to 60.1 MPa, a value that is higher than that found in the mixture 35FA at 28 days. Also at 28 days, mixtures 10RHA, 20RHA, 30RHA and 50S, all with w/b = 0.65, show similar strength levels when cured for 3 days. However, when cured for



Fig. 2. Total Coulomb charge at 91 days for all mixtures in the study according to w/b ratio and curing time. Each chart shows the ASTM C1202 classification of the mixtures according to chloride penetration.

7 days, mixture 10RHA shows strength values of 8% to 19% higher than the other mixtures. When the curing time is extended to 28 days, mixture 20RHA shows the best performance, with strength values now 5% higher than those of mixture 10RHA and 33% higher than mixture 50S.

The results of these studies are not exhaustive in relation to the effects of wet cure in the compressive strength of concrete mixtures containing mineral additions. Concrete samples with fly ash (25% and 58%) and blast furnace slag (25% and 50%) seem to be more sensitive to the absence of a wet cure than the concrete without additions, and the sensitivity of the concrete with mineral additions to the elimination of a curing process is greater for higher substitution contents [12]. However, experiments with concrete with 10% silica fume showed that the compressive strength of concrete made with this pozzolan is not readily affected by a poor cure [39]. Other studies indicate that when a wet cure is used instead of a dry cure, strength increases are higher in concrete mixtures with fly ash and blast furnace slag than in those with plain cement.

An overall view of the results of compressive strength in the mixtures investigated shows that the reference mixtures and those with RHA are more sensitive to changes in wet curing conditions. However, the mechanical strength of mixtures 35FA and 50S shows small variations when the period of cure is extended, with the exception of mixture 35FA with w/b = 0.50.

It should be pointed out that while increases in the wet curing time resulted in higher values of axial compressive strength in all mixtures in the study, the changes in the curing periods affect each mixture differently. The increase in strength as a result of an extended curing time is more visible in concretes with higher w/b ratios at 28 days.

Such behavior suggests the existence of an optimal curing time for each type of addition. This should take into account technical and economical criteria and will depend on the amount of substitution, the w/b ratio used and the specific age at which the concrete mixture is to reach the desired strength threshold.

#### 3.2. Chloride penetration resistance

Fig. 2 presents the results of resistance to chloride penetration and Table 4 the coefficients *C* and *D* of equations  $Q = C/D^{w/b}$  and the coefficient of determination  $(r^2)$  calculated according to the correlation between the total Coulomb charge (*Q*) and the *w/b* ratio of each mixture investigated.

Overall, the total Coulomb charge values show wide variability between the concretes with different compositions, w/b ratios and curing times in the wet chamber. However, these results are in line with the finding of other researchers about the reduction in Coulomb charge observed when mineral additions are substituted for cement [15,22,40].

The mixtures with RHA usually displayed Coulomb charge values lower than those of the other mixtures in this study, and values tended to decrease as the cement content decreases (i.e. with higher substitution contents). The improved performance of RHA mixtures was also observed by other researchers [17,41,42].

Longer curing times improved the quality of the concretes in this study, according to the ratings proposed by ASTM C1202. Fig. 2 shows that the REF mixture (w/b = 0.50) falls within the moderate chloride penetration rating when cured for 3 days. When the cure is extended to 7 days, the same mixture is classified as "low chloride penetration concrete". Another good example is mixture 10RHA, with w/b = 0.65. With a cure of 3 days, chloride penetration is moderate but when the cure is 7 days, chloride penetration is classified as low. When the cure is extended to 28 days, this mixture displays features of concretes with very low chloride penetration. An identical case is mixture 35FA, with w/b = 0.50. For mixtures 20RHA and 30RHA and w/b = 0.65, the resistance to chlo-

#### Table 4

Coefficients *C* and *D* of equations  $Q = C/D^{w/b}$  and the coefficient of determination  $(r^2)$  calculated according to the correlation between the total Coulomb charge (*Q*) and the *w/b* ratio of each mixture investigated and curing time in wet chamber.

Mixture	Curing time (days)	Total charge passed (Coulombs)						
		Coefficients <sup>A</sup>						
		С	D	$r^2$				
REF	3	668.35	0.075	0.9978				
	7	387.09	0.044	0.9940				
	28	571.14	0.167	0.9939				
10RHA	3	155.19	0.016	0.9969				
	7	142.08	0.017	0.9864				
	28	246.53	0.127	0.9425				
20RHA	3	177.55	0.039	0.9879				
	7	142.33	0.041	0.9520				
	28	127.15	0.075	0.9816				
30RHA	3	117.51	0.023	0.99				
	7	88.72	0.019	0.9510				
	28	113.28	0.085	0.9895				
35FA	3	365.10	0.041	0.9976				
	7	109.23	0.010	0.9980				
	28	114.45	0.041	0.9980				
50S	3	272.17	0.059	0.9802				
	7	258.24	0.085	0.9993				
	28	236.64	0.096	0.9859				

A = C and D are coefficients of equations  $Q = C/D^{w/b}$ ,  $r^2 = coefficients$  of determination.

ride penetration also increased when the curing time was extended from 7 to 28 days, with their chloride penetration rating changing from low to very low.

Fig. 3 shows the curves that correlate the total Coulomb charge (Q) versus the curing time adopted for all mixtures in this study. The displacement of the curves towards the smaller values of Q as the curing time is extended from 3 to 7 or 28 days can be clearly seen. It can also be noted that this displacement follows the increase in water content in the mixture (as shown by the w/b ratio). A similar behavior was observed by other researchers [9].

To better assess the influence of the wet curing time in the chloride penetration resistance of concrete mixtures containing mineral additions, the performance of each mixture is compared with the reference or control concrete. The variable Cure Performance Rate, related to the decrease in Coulomb charge (*Q*) and measured according to ASTM C 1202, offers a quantitative measure of the percent changes in the Coulomb charge as curing times are extended for each mixture at 91 days. Eq. (2) defines this variable as follows.

$$CPR^{Q}_{AD(i,x;tc)}(\%) = \{-[(Q_{AD(i,x,tc)}/Q_{REF(i,x,tc=3d)}) - 1] \cdot 100\} + 100$$
(2)

where  $CPR_{AD}^Q$ : Cure Performance Rate, related to the decrease in the total Coulomb charge of the concrete with addition AD, at age (*i*), with *w/b* ratio (*x*) and curing time (*tc*), in%;  $Q_{AD}$ : Cure Performance Rate of the concrete with addition AD, at age (*i*), with *w/b* ratio (*x*) and curing time (*tc*), in Coulombs;  $Q_{REF}$ : Total Coulomb charge of the reference concrete (without addition) at age (*i*), with *w/b* ratio (*x*) and curing time (*tc*) equal to 3 days. The negative sign at the beginning of the equation means that the nominal value of the performance rate can better represent its technical meaning, i.e., the Coulomb charge values ( $Q_{AD}$ ) below  $Q_{REF}$  indicate a good performance by the mixture with mineral addition AD in relation to the REF mixture, and  $CPR_{AD}^Q$  should therefore be positive.

Fig. 4 shows the cure performance rates calculated for each mixture, according to their w/b ratio. It should be noted that in the concrete mixtures with w/b = 0.35, mixture 35FA showed the greatest improvement with the increase in curing time from 3 to



Fig. 3. Variation of total charge passed of each mixture investigated at 91 days based on w/b ratio and wet curing time.

7 days, with a decrease of 51% in Coulomb charge. Nevertheless, for a cure of 28 days and the same w/b ratio, mixtures 20RHA and 30RHA showed the greatest increase (approximately 14% when compared with a curing time of 7 days).

For w/b = 0.50, when the curing time was extended from 3 to 7 days, mixture 35FA again showed the greatest decrease in Coulomb charge (40%), followed by mixtures REF (29%), 30RHA (35%) and 20RHA (30%). When the curing time was extended from 7 to 28 days, mixture 35FA showed a decrease of 51% in the Coulomb

charge and the mixtures with RHA in the three concentrations in the test showed a mean decrease of 29%.

Of all mixtures with w/b ratio = 0.65, mixture 50S showed the greatest decrease in Coulomb charge (approximately 27%) when the curing time was increased from 3 to 7 days. However, when the curing time was extended from 7 to 28 days, more significant decreases were observed in mixture 35FA (57%), followed by mixtures 10RHA (56%), 30RHA (54%), 20RHA (42%) and REF (39%).



**Fig. 4.** Curing Performance Rate with reference to the reduction of the total Coulomb charge of several mixtures investigated, according to w/b ratio and curing time.  $A = CPR_{3d}^Q$ ;  $B = (CPR_{3d}^Q)$ ;  $C = (CPR_{3d}^Q)$ ;  $C = (CPR_{3d}^Q)$ .

When the differences in  $CPR_{AD}^Q$  between 3-day and 28-day curing times are calculated  $[1 - (Q28d/Q3d)]^*100$ , we see that its range of values becomes wider as w/b ratio is increased. Mixture 35FA showed the greatest variations in  $CPR_{AD}^Q$  for all w/b ratios (approximately 68–71%) while mixture 50S showed the smallest variations, from 27% to 37%.

For the mixtures with RHA, the decreases in the Coulomb charge when the curing time is extended from 3 to 28 days depend on the concentration of the substitution and the w/b ratio, since the greatest reductions in w/b = 0.35, 0.50 and 0.65 were found in mixtures 20RHA (42%), 30RHA (56%) and 10RHA (60%), respectively. Thus, it can be stated that the curing process has great influence on the resistance of concrete to the penetration of aggressive agents such as chloride ions.

Fig. 5 shows the correlation between the values of total Coulomb charge (Q) and axial compressive strength (Cs) for samples with the same w/b ratio at 91 days in all mixtures in this study.

This figure shows a great dispersion of these values, which indicates that a clearly defined behavior for this set of values cannot be identified. Different values of Coulomb passed are matched to identical values of compressive strength, i.e. mixtures with similar compressive strength present very different values of total Coulomb charge. In addition, as noted earlier, Q values in a mixture with the same composition and w/b ratio can be different if these mixtures are submitted to different curing times in a wet chamber.

This demonstrates that all these factors – type of addition (chemical composition, fineness and reactivity), substitution content and curing time – will affect the compressive strength and total Coulomb charge of a concrete mixture to different degrees.

## 3.3. Assessment of production cost and index binder intensity

This section presents an assessment of the concrete production  $costs (m^3)$  for the mixtures in this study to determine the influence



**Fig. 5.** Total Coulomb charge versus compressive strength at 91 days for the same w/b ratio, for all mixtures and curing times in the study.

of RHA content and curing time on compressive strength for strength levels of 40 MPa, 50 MPa and 60 MPa, and chloride-ion penetration resistance for use in civil construction. This behavior is compared with the reference mixture (100% Portland cement) and mixtures with fly ash and blast furnace slag. Compressive strength is used as a standard by engineers and architects when designing concrete structures.

The total cost of one cubic meter of concrete as shown in Table 3 was calculated using the cost for 1 metric ton of each component. The compressive strength and age of the concrete mixtures were set at a fixed value and *w/b* ratios were calculated from equations  $CS = A/B^{w/b}$ , whose coefficients for each mixture and curing time are given in Table 3. Using the *w/b* ratios, the values of the Coulomb charge were calculated using equations  $B = C/D^{w/b}$  presented in Table 4 and the cost/m<sup>3</sup> was calculated using equations  $C = G/F^{w/b}$  presented in Table 3.

When compared with the reference mixture (100% Portland cement), the  $cost/m^3$  increases in mixtures 10RHA, 20RHA and 30RHA and 3-day curing time for strength levels 40 MPa, 50 MPa and 60 MPa ranged from 1% to 22% (10RHA), 3% to 28% (20RHA) and 3.5% to 30% (30RHA), as shown in Table 5.

For the 7-day cure and the same levels of compressive strength, the increase in cost in relation to the reference mixture (100% Portland cement) ranged from 0% to 1% (10RHA), 2.8% to 4.7% (20RHA) and 22.5% to 30.7% (30RHA). For the 28-day cure, only mixture 30RHA showed cost increases ranging from 8.2% to 18%. Mixtures 10RHA and 20RHA showed cost decreases from 4% to 6.2% and 0.7% to 4.5% respectively.

Mixture 50S for the same strength levels (40, 50 and 60 MPa) and curing times (3, 7 and 28 days) showed cost decreases ranging from 17% to 22% for a 3-day cure and from 13% to 18% for the 7- and 28-day cure. For these same conditions mixture 35FA shows cost reductions ranging from 10% to 22% (3-day cure), 8.6% to 16.8% (7-day cure) and 8.6% to 18% (28-day cure). The increases in cost observed in RHA mixtures can be explained by the cost of this ash and the need for larger amounts of superplasticizer additive to achieve the required slump values, 80 ± 10 mm.

If the cost/m<sup>3</sup> of the RHA mixture for a given strength level of a mixture cured for 3 days is used as a standard and comparing the cost/m<sup>3</sup> of the same mixture for the same compressive strength levels when the curing time is extended to 7 days, a reduction of 8% is observed in the three concentrations of this substitution (10%, 20% and 30%). When the cure is extended from 7 to 28 days, there is a decrease in cost ranging from 7% to 10% in mixtures 10RHA and 20RHA for the three levels of mechanical strength investigated and from 12% to 14% for mixture 30RHA.

For the reference and 35FA mixtures, the reduction ranged from 3% to 4% and for mixture 50S it was 2.7% for the three levels of compressive strength in the study. Thus, the cost reduction by  $m^3$  when the curing time is extended from 7 to 28 days for the reference, fly ash or slag mixtures does not make up for the additional amount that would be required for extending the curing time.

Mixture 50S presented Coulomb charge values similar to mixture 20RHA but at a lower cost/m<sup>3</sup> for strength levels of 40 MPa, 50 MPa and 60 MPa and curing times of 3, 7 and 28 days. The reduction averaged 23% for a 3-day cure, 19% for a 7-day cure and 13% for the 28-day cure.

ACI 318 [43] states that for concrete exposed to freezing and thawing, the maximum w/b ratio is 0.45 and minimum  $f'_c \ge$  31 MPa. In contact with water requiring low permeability concrete (max w/b = 0.50 and min  $f'_c = 35.0$  MPa) for sulfate exposure (max w/b = 0.45-0.50 and min  $f'_c = 27.6 - 31.0$  MPa); conditions requiring corrosion protection of reinforcement (max w/cm = 0.40 and min  $f'_c = 35.0$  MPa). Thus, mixture 50S (US\$ = 88.73/m<sup>3</sup>) with a

Table 5

w/b ratio, total charge passed (C) and cost/m<sup>3</sup> for levels of compressive strength of 40 MPa, 50 MPa and 60 MPa, and wet cure of 3, 7 and 28 days.

Compressive	Curing tin	ne 3 days		Cost (m <sup>3</sup> ) Curing time 7 days			Cost (m <sup>3</sup> ) Curing time 28 days			Cost (m <sup>3</sup> )			
strength	Mixture	w/b	Charge passed (C)		Mixture	w/b	Charge passed (C)		Mixture	w/b	Charge passed (C)		
40 MPa	REF	0.52	2567	95.84	REF	0.58	2366	87.59	REF	0.60	1668	85.0	
	10RHA	0.54	1446	96.51	10RHA	0.59	1557	88.50	10RHA	0.65	950	79.75	
	20RHA	0.56	1096	100.53	20RHA	0.61	997	91.68	20RHA	0.67	729	82.09	
	30RHA	0.54	906	117.10	30RHA	0.58	874	107.28	30RHA	0.65	558	92.02	
	35FA	0.44	1493	86.15	35FA	0.49	1046	80.05	35FA	0.51	564	77.73	
	50S	0.48	1056	79.42	50S	0.51	910	76.19	50S	0.53	829	74.11	
50 MPa	REF	0.42	1982	111.35	REF	0.47	1679	103.30	REF	0.50	1391	98.76	
	10RHA	0.44	956	114.79	10RHA	0.50	1081	103.44	10RHA	0.55	776	94.85	
	20RHA	0.48	845	116.48	20RHA	0.53	773	106.24	20RHA	0.58	573	96.89	
	30RHA	0.45	644	142.62	30RHA	0.49	613	130.65	30RHA	0.56	447	112.08	
	35FA	0.38	1232	94.09	35FA	0.42	758	88.72	35FA	0.45	460	84.89	
	50S	0.40	842	88.73	50S	0.42	728	86.30	50S	0.44	673	83.95	
60 MPa	REF	0.33	1570	127.45	REF	0.39	1308	116.48	REF	0.41	1200	113.04	
	10RHA	0.36	687	131.87	10RHA	0.43	813	116.79	10RHA	0.48	658	107.09	
	20RHA	0.42	695	130.10	20RHA	0.46	618	120.85	20RHA	0.50	470	112.27	
	30RHA	0.38	495	166.25	30RHA	0.42	465	152.30	30RHA	0.48	374	133.55	
	35FA	0.32	1017	102.77	35FA	0.36	574	96.90	35FA	0.39	389	92.72	
	50S	0.32	672	99.12	50S	0.35	613	95.09	50S	0.37	568	92.49	

able 6
Consumption of binder materials and index binder intensity for levels of compressive strength 40 MPa, 50 MPa e 60 MPa and wet cure of 3, 7 and 28 day

Compressive strength	Curing tin	Curing time 3 days			Curing tim	ne 7 days		Binder	Curing tim	ne 28 day	5	Binder
	Mixture	w/b	Binder (kg/m <sup>3</sup> )	intensity	Mixture	w/b	Binder (kg/m <sup>3</sup> )	intensity	Mixture	w/b	Binder (kg/m <sup>3</sup> )	intensity
40 MPa	REF	0.52	355	8.9	REF	0.58	318	8.0	REF	0.60	307	7.7
	10RHA	0.54	342	8.6	10RHA	0.59	313	7.8	10RHA	0.65	281	7.0
	20RHA	0.56	330	8.3	20RHA	0.61	302	7.6	20RHA	0.67	271	6.8
	30RHA	0.54	342	8.6	30RHA	0.58	318	8.0	30RHA	0.65	281	7.0
	35FA	0.44	410	10	35FA	0.49	375	9.4	35FA	0.51	361	9.0
	50S	0.48	381	9.5	50S	0.51	361	9.0	50S	0.53	348	8.7
50 MPa	REF	0.42	425	8.5	REF	0.47	388	7.8	REF	0.50	368	7.4
	10RHA	0.44	410	8.2	10RHA	0.50	368	7.4	10RHA	0.55	336	6.7
	20RHA	0.48	381	7.6	20RHA	0.53	348	7.0	20RHA	0.58	318	6.4
	30RHA	0.45	402	8.0	30RHA	0.49	375	7.5	30RHA	0.56	330	6.6
	35FA	0.38	457	9.1	35FA	0.42	425	8.5	35FA	0.45	402	8.0
	50S	0.40	441	8.8	50S	0.42	425	8.5	50S	0.44	410	8.2
60 MPa	REF	0.33	500	8.3	REF	0.39	449	7.5	REF	0.41	433	7.2
	10RHA	0.36	474	7.9	10RHA	0.43	417	7.0	10RHA	0.48	381	6.4
	20RHA	0.42	425	7.1	20RHA	0.46	395	6.6	20RHA	0.50	368	6.1
	30RHA	0.38	457	7.6	30RHA	0.42	425	7.1	30RHA	0.48	381	6.4
	35FA	0.32	509	8.5	35FA	0.36	474	7.9	35FA	0.39	449	7.5
	50S	0.32	509	8.5	50S	0.35	482	8.0	50S	0.37	465	7.8

3-day cure, 50 MPa strength and w/b = 0.40 meets all requirements for freezing and thawing exposure, including maximum percentage of total cementitious materials by weight. This mixture has a 20% lower cost/m<sup>3</sup> than the reference mixture, 100% Portland cement, and it is given a "very low probability of chloride penetration" rating by ASTM C 1202.

Table 6 shows the amount of cementitious materials and the binder intensity index (bi<sub>cs</sub>) proposed by Damineli et al. [44] for compressive strength values of 40 MPa, 50 MPa and 60 MPa and curing times of 3, 7 and 28 days. The amount of cementitious materials was calculated using equation  $CM = H/I^{w/b}$ , where *H* and *I* were calculated from the correlation between the amounts of cementitious materials (488, 359 and 284) and *w/b* ratios (0.35, 0.50 and 0.65).

The binder intensity index ( $bi_{cs}$ ) proposed by Damineli et al. [44] allows measuring the amount of binder necessary to deliver a unit of strength, and consequently the efficiency of the use of binders. It is calculated using equation  $bi_{cs} = b/p$  where *b* is the total consumption of binder materials (kg m<sup>-3</sup>) and *p* is the performance requirement, compressive strength in this case.

This table shows that increases in compressive strength and curing times resulted in lower  $bi_{cs}$  in all mixtures in the study. The mixtures with RHA showed lower  $bi_{cs}$  when compared with the reference mixture for the three curing periods and compressive strength values investigated, with the lowest  $bi_{cs}$  observed in the sample with 20% RHA. The opposite behavior was observed in mixtures 35FA and 50S, which showed higher  $bi_{cs}$  when compared with the reference mixture for the three curing periods and compressive strength values investigated.

## 4. Conclusions

For the concrete tested in this study it was found that:

In all the mixtures in which rice husk ash was substituted for cement, compressive strength values were either equal to or higher than those of the reference mixtures at both 28 and 91 days, attesting the great reactivity of this pozzolan. In slag and fly ash mixtures, only those with w/b ratio = 0.35 at 28 days presented equal or better performance than the REF mixture.

The use of longer curing times resulted in higher compressive strength values (28–91 days) for all the mixtures investigated. With the exception of mixtures with slag, all displayed significant strength improvements. In the RHA mixtures, the increases accompanied the increase in w/b ratios. At 28 days, mixture 20RHA, cured for 7 days, showed compressive strength values 32% higher than the mixture cured for 3 days. When the curing time of this mixture was extended from 3 to 28 days an increase of 61% in compressive strength followed.

Mixture 20RHA displayed the highest compressive strengths values, while mixture 35FA displayed the lowest, at both 28 and 91 days.

Longer curing times reduced Coulomb charge values for all mixtures in the study, and again the reduction increased as w/b ratios were increased. Mixtures REF and 35FA showed the highest reductions in Coulomb charge values when the curing period was extended from 3 to 28 days. In all RHA mixtures, the decreases in Coulomb charge values as the cure period was extended from 3 to 28 days were 20%, 30% and 38% on average for w/b equal to 0.35, 0.50 and 0.65, respectively.

The increase in the content of rice husk ash reduced Coulomb charge values, resulting in concrete with higher resistance to chloride penetration.

In the present study, both the mixtures with additions and those with Portland cement only were influenced by longer wet curing times. However, the magnitude of the curing effects upon mechanical strength and resistance to chloride penetration depended on the type of mineral addition, the amount of substitution, the *w/b* ratio and the curing time used. This behavior points at the existence of an optimal curing time for each type of binder (cement + addition) to meet technical and economic criteria, which depend on the designed durability and mechanical strength for a given structure.

For a given compressive strength level, longer curing times resulted in lower  $cost/m^3$  and increased chloride penetration resistance in all mixtures in the study. The mixtures with RHA display better performance but depending on the curing time used and level of compressive strength desired, higher *w/b* ratios may be necessary, which would adversely affect durability. For a compressive strength value of 50 MPa, mixture 50S cured for 3 days showed lower  $cost/m^3$  when compared with mixtures RHA and REF and meets all ACI 318 requirements for durable concrete.

The mixtures with 10%, 20% and 30% RHA showed lower binder intensity indexes when compared with the reference mixture. The mixture with 20% RHA showed the lowest binder intensity index of all mixtures.

### Acknowledgements

The authors wish to thank CNPq (National Council for Scientific and Technological Development), CAPES (Coordination for the Improvement of Higher Education Personnel) and FAPERGS (Research Support Foundation of the State of Rio Grande do Sul) for resources and undergraduate research grants and also the companies Cimento Mizu, Cimento Itambé, Reitex, BK Energia and MBT for donating the materials used in this study.

#### References

- Roskovic R, Bjegovic D. Role of mineral additions in reducing CO<sub>2</sub> emission. Cem Concr Res 2005;35:974–8.
- [2] Mehta PK. Role of pozzolanic and cementitious material in sustainable development of the concrete industry. In: Proceedings of the international conference on the fly ash, silica fume, slag and natural pozzolans. Farmigton Hilss: American Concrete Institute; 1998. p. 1–20 [SP 178].
- [3] Bilodeau A, Malhotra VM. High-volume fly ash system: concrete solution for sustainable development. ACI Mater J 2000;97(1):41–8.
- [4] Neville AM. Propriedades do concreto. 2nd ed. São Paulo: Pini; 1997. 828p.
- [5] Aïtcin PC. Concreto de alto desempenho. São Paulo: Pini; 2000. 667p.
- [6] Jambor J. Pore structure and strength development of cement composites. Cem Concr Res 1990;20:948-54.
- [7] Saraswathy V, Muralidharan S, Thangavel K, Srinivasan S. Influence of activated fly ash on corrosion-resistance and strength of concrete. Cem Concr Compos 2003;25:673–80.
- [8] Gastaldini ALG, Isaia GC, Gomes NS, Sperb JEK. Chloride penetration and carbonation in concrete with rice husk ash and chemical activators. Cem Concr Compos 2007;29(3):176–80.
- [9] Battagin AF et al. Influência das condições de cura em algumas propriedades dos concretos convencionais e de alto desempenho. In: Congresso Brasileiro do Concreto-IBRACON, 44, 2002. Brasília-DF. Anais. Brasília: Instituto Brasileiro do Concreto; 2002. p. 1 [CD-ROM].
- [10] Mehta PK, Schiessl P, Raupach M. Performance and durability of concretes systems. In: Proceedings of the 9th international congress on the chemistry of cements, vol. 1, New Delhi; 1992. p. 571–659.
- [11] Sivasundaram V, Malhotra VM. Properties of concrete incorporating low quantity of cement and high volumes of ground granulated slag. ACI Mater J 1992;89(6):554–63.
- [12] Ramezanianpour AA, Malhotra VM. Effect of curing on the compressive strength, resistance to chloride ion penetration and porosity of concretes incorporating slag, fly ash or silica fume. Cem Concr Compos 1995:125–33.
- [13] Bijen J. Benefits of slag and fly ash. Constr Build Mater 1996(10):309-14.
- [14] Ampadu KO, Torii K, Kawamura M. Beneficial effect of fly ash on chloride diffusivity of hardened cement paste. Cem Concr Res 1999;29:585–90.
- [15] Zhang MH, Bilodeau A, Malhotra VM, Kim KS, Kim JC. Concrete incorporating supplementary cementing materials: effect on compressive strength and resistance to chloride-ion penetration. ACI Mater | 1999;96(2):181–9.
- [16] Aldea CM, Young F, Wang F, Shah SP. Effects of curing conditions on properties of concrete using slag replacement. Cem Concr Res 2000;30:465–72.
- [17] Nehdi M, Duquette J, El Damatty A. Performance of rice husk ash produced using a new technology as a mineral admixture in concrete. Cem Concr Res 2003;33:1203–10.
- [18] Chindaprasirt P, Jaturapitakkul C, Sinsiri T. Effect of fly ash fineness on compressive strength and pore size of blended cement paste. Cem Concr Compos 2005;27:425–8.
- [19] Shi C, Stegemann JA, Caldwell RJ. Effect of supplementary cementing materials on the specific conductivity of pore solution and this implications on the Rapid Chloride Permeability Test (AASHTO T277 and ASTM C1202) results. ACI Mater J 1998;95(4):389–94.
- [20] Shehata MH, Thomas MDA, Bleszynski RF. The effects of fly ash composition on the chemistry of pore solution in hydrated cement pastes. Cem Concr Res 1999;29:1915–20.
- [21] Shi C. Effect of mixing proportions of concrete on its electrical conductivity and rapid chloride permeability test (ASTM C1202 or ASSHTO T277) results. Cem Concr Res 2004;34:537–45.

- [22] Wee TH, Suryavanshi AK, Tin SS. Evaluation of Rapid Chloride Permeability Test (RCPT) results for concrete containing Mineral Admixtures. ACI Mater J 2000;97(2):221–32.
- [23] Torii K, Kawamura, M. Pore structure and chloride permeability of concretes containing fly ash, blast-furnace slag and silica fume. In: Malhotra VM, editor. Proceedings of the 4th international conference on fly ash, silica fume, slag and naturals pozzolans in concrete, vol. 1, Istanbul. Detroit: American Concrete Institute; 1993. p. 135–50 [SP-132].
- [24] Gastaldini ALG, İsaia GC. Chloride permeability of high performance concrete with mineral addition: binary and ternary mixtures. In: International conference on high-performance concrete and performance quality of concrete, Gramado-RS. Proceedings of the 2nd cammet/aci international conference on HPC, vol. 1. Farmington Hils, Mi: American Concrete Institute; 1999.
- [25] Dhir RK, Mohr MAK, Dyer TD. Developing chloride resisting concrete using PFA. Cem Concr Res 1997;27:1633–9.
- [26] Wiens U, Breit W, Schiessl P. Influence of high silica fume and high fly ash contents on alkalinity of pore solution and protection of steel against corrosion. In: Malhotra VM, editor. Proceedings of the international conference on the use of fly ash, silica fume, slag and other mineral byproducts in concrete, 5th, Wisconsin. Detroit: American Concrete Institute; 2v.v.1; 1997. p. 741–61 [SP-153].
- [27] Luo R, Cai Y, Wang C, Huang X. Study of chloride binding and diffusion in GGBS concrete. Cem Concr Res 2003;33:1–7.
- [28] American Society for Testing Materials. Annual Book of ASTM Standards. Standard test method for electrical indication of concrete's ability to resist chloride ion penetration: ASTM C 1202, Philadelphia; 2005.
- [29] Bryant Jr JW, Weyers RE, Garza JM. In-place resistivity of bridge deck concrete mixtures. ACI Mater J 2009;106(2):114–22.
- [30] Mehta PK, Monteiro PJM. Concreto: microestrutura, propriedades e materiais. 3rd ed. São Paulo: IBRACON; 2008. 674p.
- [31] Hassan KE, Cabrera JG, Maliehe RS. The effect of mineral admixtures on the properties of high-performance concrete. Cem Concr Compos 2000:267–71.
- [32] Yeau KY, Kim EK. An experimental study on corrosion resistance of concrete with ground granulate blast-furnace slag. Cem Concr Res 2005(35): 1391–9.
- [33] Güneyisi E, Özturan T, Gesoglu M. A study on reinforcement corrosion and related properties of plain and blended cement concretes under different curing conditions. Cem Concr Compos 2005(27):449–61 [Acho que não vai servir].
- [34] Feng Q et al. Efficiency of highly active rice husk ash on the high-strength concrete. In: Proceedings of the international congress on the chemistry of cement, 11, 2003. Durban-South Africa. Durban: The Cement and Concrete Institute of South Africa; 2003. p. 816–22 [1 CD-ROM].
- [35] Rodriguez de Sensale G, Reina D. Influencia de la incorporación de ceniza de cáscara de arroz residual uruguaya como material cementíceo suplementario en hormigones de alto desempeño. In: Jornadas Sud-Americanas de Ingenieria Estructural, 31, 2004, Mendoza-Argentina. Anais. Mendoza, Argentina: Facultad de Ingeniería, Universidad Nacional de Cuyo; 2004 [1 CD-ROM].
- [36] Bouzoubaâ N, Fournier B. Concrete incorporating rice-husk ash: compressive strength and chloride-ion penetrability. Materials Technology Laboratory, Ottawa, Canada; 2001. < http://www.ecosmartconcrete.com/>.
- [37] Saraswaty V, Song Há-Won. Corrosion performance of Rice-husk ash blendes concrete. Constr Build Mater 2007;21:1779–84.
- [38] Zhang MH, Lastra R, Malhotra VM. Rice-husk ash paste and concrete: some aspects of hydration and the microstructure of the interfacial zone the aggregate and paste. Cem Concr Res 1996;26(6):963–77.
- [39] Tan K, Gjörv OE. Performance of concrete under different curing conditions. Cem Concr Res 1996(26):355–61.
- [40] Naik TR, Sing S, Ramme B. Mechanical properties and durability of concrete made with blended fly ash. ACI Mater J 1998;95(4).
- [41] Coutinho JS. The combined benefits of CPF and RHA in improving the durability of concrete structures. Cem Concr Compos 2003;25:51–9.
- [42] Zhang MH, Malhotra VM. High-performance concrete incorporating rice-husk ash as a supplementary cementing material. ACI Mater J 1996;93(6).
- [43] ACI 318-08, Building code requirements for structural concrete and commentary.
- [44] Damineli BL, Kemeid FM, Aguiar PS, John VM. Measuring the eco-efficiency of cement use. Cem Concr Compos 2010;32(8):555–62.